DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS

CONSELHO SUPERIOR

1

ATA CSDP Nº 30, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2009.

ATA DA 10ª SESSÃO ORDINÁRIA DO EGRÉGIO CONSELHO SUPERIOR DA

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS - EXERCÍCIO 2009.

Aos onze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e nove às 10:00 horas e 35 minutos,

na sala do Conselho Superior da Defensoria Pública, reuniu-se o Egrégio Conselho

Superior, registrando-se as presenças dos Excelentíssimos Senhores Conselheiros: Jeanne

Pereira Barbosa, Subdefensora Pública-Geral, Evaldo Gonçalves da Cunha, Corregedor-

Geral Marcelo Tadeu de Oliveira,Wanderley Andrade Filho, Glauco David de Oliveira

Sousa, Gilmara Andrade dos Santos, Galeno Gomes Siqueira, Felipe Augusto Cardoso

Soledade, Presidente da ADEP. Assim, instalou-se esta Sessão Ordinária com o quorum de

08 (oito) membros.--------------------------------------------------------------------------------------

Aberta a sessão, a Presidente em exercício, Subdefensora Jeanne Pereira Barbosa, iniciou-a

verificando o quorum e registrando a ausência justificada do conselheiro Rodrigo

Zamprogno, que enviou atestado médico com a data de hoje, 11/12/2009, expedido pelo

médico Dr. Otávio Trivellato Soares, CRM-MG 27129. Pelo conselheiro Wanderley

Andrade foi solicitado o registro de nota de pesar pelo falecimento da mãe do funcionário

Evandro dos Santos Barbosa, nota esta que deverá ser comunicada ao referido funcionário,

com as condolências dos membros deste CSDP. A Presidente em exercício comunicou aos

membros do colegiado que o novo secretário do CSDP, biênio 2009/2011, será o

conselheiro Dr. Galeno Siqueira que atendeu convite formulado pelo Defensor Público-

Geral. Foi lido pela Presidente em exercício o ofício nº 96/2009, de 11.12.2009, enviado

pelo Presidente-da ADEP, em que apresenta o Defensor Público Dr. Flávio Rodrigues

Lelles para tomar assento neste Conselho, quando dos impedimentos e ausências daquele,

apresentação esta que foi acolhida pelos membros do CSDP. Foi lido pela Presidente em

exercício o ofício nº 7/2009, de 11.12.2009, expedido pelo Presidente da ADEP, em que

comunica a todos os conselheiros a paralisação dos Defensores Públicos, de 14 a 18 de

dezembro de 2009, decisão tomada em AGE realizada no da 04.12.2009. Diante da

comunicação feita pelo Presidente da ADEP, o Conselheiro Glauco David solicitou

esclarecimentos ao Dr. Flávio Lelles, representante da associação nesta sessão, sobre como

o comando de greve vai comunicar/viabilizar o deliberado aos Defensores Públicos que

aderirem à mobilização, tendo em vista que a reunião do referido comando será realizada

hoje às 17h 30min. Em resposta, o Dr. Flávio Lelles esclareceu que serão usados todos os

meios de comunicação usuais para informar aos Defensores Públicos sobre o que ainda

será deliberado no fim do dia.--------------------------------------------------------------------------

Passando ao item 01 - Leitura e aprovação das atas das sessões anteriores e a distribuição

dos processos. -------------------------------------------------------------------------------------------

Item 04 - Procedimento - 005/2007 - Verificação de Incapacidade Mental – Foi distribuído

para o conselheiro Wanderley Andrade. -------------------------------------------------------------

Item 05 – Procedimento - 009/2008 - Sugestões para normatizar os andamentos dos

procedimentos no Conselho Superior – Requerimento: Leopoldo Portela Júnior - Foi

distribuído para o conselheiro Rodrigo Zamprogno. -----------------------------------------------

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS

CONSELHO SUPERIOR

2

Item 06 - Procedimento - 020/2008 - Pedido de enquadramento nos termos do artigo 22 -

Requerente: Maíza Rodrigues da Silva e item 07 – Procedimento - 013/2008 - Pedido de

enquadramento na carreira nos termos do artigo 22 – Requerente: Dra Geralda de Lourdes

Miranda, distribuídos à conselheira Gilmara Andrade. --------------------------------------------

Item 08 - Procedimento - 006/2009 - Relatório de inspeção – Requerente: Corregedoria

Geral, o Conselho deliberou pelo arquivamento. ---------------------------------------------------

Item 09 – Procedimento - 051/2009, 054/2009, 068/2009/ – Impugnação à lista de

antiguidade. Requerentes: Cláudia Muzzi Brunhara, Horácio Vanderlei Tostes, Gláucia de

Souza e Débora Carvalho, e item 10 - Procedimento - 064/2009 – Reclamação contra a

lista de antiguidade, Resolução 0269/2009, requerente: Ana Luiza A. B. Rios. Distribuídos

ao conselheiro Galeno Gomes. ------------------------------------------------------------------------

Item 11 – Procedimento - 016/2009 - Recurso Administrativo ante o indeferimento de

pedido de isenção de taxa de inscrição pela Fumarc – Requerente: Wagner Luiz da Silva. O

Conselho deliberou pelo arquivamento. -------------------------------------------------------------

Item 12 – Procedimento - 021/2009 - Impugnação ao VI Concurso – Requerente: Lucas

Cerqueira Ribeiro - O Conselho entendeu pelo não conhecimento por não ter sido

encaminhado na forma regimentar. -------------------------------------------------------------------

Item 13. Procedimento - 076/2009 - Requer que a distribuição dos órgãos de execução seja

por vara. Requerente: Cláudia Cristina Reis. Distribuído à conselheira Gilmara. -------------

Item 14 - Procedimento 077/2009 - Sugestão de abertura de edital com no mínimo 02

(duas) vagas para atuação de dois titulares junto ao Juízo da Vara de Precatórias Criminais

– Requerente: Cibele Pitangui França. Distribuído à conselheira Subdefensora Jeanne. -----

Item 15 - Procedimento 079/2009 - Correição Ordinária realizada na Defensoria Pública

de Araguari – Requente: Corregedoria Geral. O Conselho deliberou pelo seu

arquivamento. -------------------------------------------------------------------------------------------

Item 16 - Procedimento 081/2009 - Obrigatoriedade de visita a estabelecimentos prisionais

- Requerente: DPG. Distribuído à conselheira Andrea Tonet. ------------------------------------

Item 17 - Procedimento 082/2009 - Retificação do tempo de Serviço Público Estadual

constante na lista de antiguidade. Requerente: Edna Guimarães – O Conselho superior

deliberou pelo não conhecimento. --------------------------------------------------------------------

Item 18 - Procedimento 083/2009 - Concessão de assistência judiciária gratuita -

Requerente: José Geraldo M. de Andrade - O conselho entendeu em recomendar ao DPG

que solicite à Defensora Pública identificada no respectivo procedimento, informar no

sentido deste caso concreto, quais critérios foram utilizados para avaliação da condição de

hipossuficiência da parte ali mencionada. -----------------------------------------------------------

Item 19 - Procedimento - 036/2008 - Formação da comissão da OAB – Requerente:

Marcelo Tadeu de Oliveira – Distribuído para a conselheira Gilmara---------------------------

Item 20 - Procedimento 085/2009 - Requerimento de abertura de todas as vagas destinadas

ao Núcleo de Tóxicos – Requerimento Miguel Arcanjo S. C. Guerrieri – Encaminhar ao

Defensor Público Geral, pois é de sua competência a questão de remoção. --------------------

Item 21. Procedimento 086/2009 - Requer sejam reconsideradas as titularidades atribuídas

às respectivas Defensorias Cíveis - Anexo I Deliberação 011/2009 - Requerente: Denise

Magaldi de Lacerda -  Distribuído para o conselheiro Evaldo------------------------------------

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS

CONSELHO SUPERIOR

3

Item 23 - Procedimento 039/2009 - Requerimento de recurso – Requerente: Débora S.

Melo – Distribuído para o Corregedor Geral Marcelo Tadeu. ------------------------------------

Item 24 - Procedimento 040/2009 - Servidores da Defensoria Pública ocupantes de cargo

de provimento em comissão (DAD) – Defensoria Geral - Distribuído para o conselheiro

Glauco. ---------------------------------------------------------------------------------------------------

Registra-se a chegada da conselheira Andréa Tonet às 12:25 h., passando a um quorum de

09 (nove) membros. A Sessão foi suspensa às 12:30 h., para almoço. --------------------------

Retornando às 15:00 horas com a presença do DPG Belmar Azze Ramos que assume a

presidência dos trabalhos.------------------------------------------------------------------------------

Registra-se os ofícios/circulares recebidos pelo Corregedor Geral de números 7/2009 e

94/2009, nessa assentada. O conselheiro Corregedor deu ciência do conteúdo dos citados

ofícios aos presentes e requereu que cópia dos mesmos fossem entregues pessoalmente a

cada conselheiro, para conhecimento, nos termos e para os fins de direito. --------------------

Registra-se a saída do conselheiro Wanderley Andrade Filho às 15:45 h., passando a um

quorum de 08 (oito) membros.-------------------------------------------------------------------------

Item 02- Procedimento 019/2008 - Dispõe sobre a atribuição da Defensoria Pública

especializada com atuação junto ao Tribunal de Justiça – Relatora Andréa Tonet: faz a

leitura do relatório. O Conselho aprovou a minuta de deliberação apresentada pela

conselheira Andréa, com as alterações feitas pelos conselheiros. À publicação. --------------

Item 03 - 015/2009 - Requerimento de Licença – Requerente: Renata Martins de Souza –

Apensados a este, os procedimentos 004/2007, 043/2008 e 014/2009. Distribuídos ao

conselheiro Glauco David. -----------------------------------------------------------------------------

Item 22. Foi apresentado pelo Conselheiro Glauco David de Oliveira,  a sugestão de

composição da Banca Examinadora elaborada pela Comissão de Concurso que após

modificações, o Conselho Superior aprovou a matéria apresentada pelo Conselheiro. A

composição da banca ficou assim constituída cuja publicação ocorrerá oportunamente tão

logo sejam definidas as datas de realização das provas orais: COMISSÃO DE CONCURSO

PROPOSTA DE COMPOSIÇÃO DOS MEMBROS DA BANCA EXAMINADORA DAS

PROVAS ORAIS

DIREITO CIVIL E EMPRESARIAL

Jussara de Oliveira Lauria Resende Torres

Frederico Newman F. Araújo

Cleide Aparecida Nepomuceno

DIREITO PROCESSUAL CIVIL

Evelyn Maria Pereira Santa Bárbara

Frederico de Souza Saraiva

Gisely de Oliveira Milagres

DIREITO PENAL

Luiz Antonio Barroso Rodrigues

Artur Ferreira de Castro

Marolinta Dutra

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS

CONSELHO SUPERIOR

4

DIREITO PROCESSUAL PENAL

Ricardo Vilela Martins Ferreira

Wener Trindade Mendonça

Cristiano Maia Luz

DIREITO CONSTITUCIONAL

Mário Lúcio Quintão Soares (OAB)

José Ribamar Rubim Júnior

Marcelo Tonus de M. Furtado de Mendonça

DIREITO ADMINISTATIVO E TRIBUTÁRIO

Laércio Fusco Nogueira

Ricardo Sales Cordeiro

Cirilo Augusto Fiúza Saldanha de Vargas

LEGISLAÇÃO ESPECIAL

Marcelo Ribeiro Nicolielo

Miguel Arcanjo Soares César Guerrieri

Roberta de Mesquita Ribeiro

LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA E PRINCÍPIOS INSTITUCIONAIS

Beatriz Monroe de Souza

Georges Alessandro Amorelli Gomes

Leandro Coelho de Carvalho

SUPLENTES: Gláucia Souza Freitas; Roger Vieira Feichas; Samantha Vilarinho Mello Alves;

Marcelo Paes Ferreira da Silva; Hellen Caíres Teixeira; Guilherme Tinti de Paiva; Rodrigo Murad

do Prado; Glauco de Oliveira Marciliano.-----------------------------------------------------------------

Registra-se o retorno do conselheiro Wanderley Andrade às 17:20hs, passando a um

quorum de 09 (nove ) membros-----------------------------------------------------------------------

Pela conselheira Gilmara foi apresentada questão de ordem acerca da deliberação 018/2009

relativo ao Platão no interior. Após debates, o CS aprovou as seguintes alterações: art. 3º -

inserir a palavra “regionais”. Art. 7º - inserir o seguinte parágrafo: “§ 1º. No interior o

plantão será regionalizado e nas comarcas onde o forum permanecer fechado, os

coordenadores regionais darão publicidade à escala de plantão da Defensoria Pública.”

Art. 9º - Inserir a palavra “regionais”. À secretaria para publicar a re-ratificação da

deliberação. Pelo Presidente foi indagado acerca da realização sessão de janeiro/2010,

tendo o conselho deliberado pela não realização.---------------------------------------------------

Pela Cons. Andréia foi apresentada questão de ordem requerendo, desde já, que no

próximo edital de remoção, relativamente ao TJMG, sejam disponibilizadas as vagas

faltantes de forma a atingir os cinqüenta por cento (50%) das mesmas.-------------------------

O presidente convidou a todos os conselheiros a participarem dos eventos programados

para a próxima semana, devendo procurar o gabinete para viabilizar a participação dos

interessados. O corregedor propôs moções de aplausos a todos os defensores públicos

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS

CONSELHO SUPERIOR

5

agraciados com a medalha “Desembargador Hélio Costa”. O Conselho Superior aprovou a

proposta por unanimidade. À Secretaria, para formalizar os expedientes.-----------------------

Nada mais havendo, o Presidente agradeceu a todos e encerrou a sessão às 18:00 horas,

lavrando-se a ata que segue assinada pelos Srs. conselheiros. Belo Horizonte, 11 de

dezembro de 2009. --------------------------------------------------------------------------------------

Belmar Azze Ramos

Jeanne Pereira Barbosa

Marcelo Tadeu de Oliveira

Wanderley Andrade Filho

Evaldo Gonçalves da Cunha

Glauco David de Oliveira Sousa

Andréa Abritta Garzon Tonet

Gilmara Andrade dos Santos

Galeno Gomes Siqueira

Flávio Rodrigues Lelles